Дело № 1-32 2017 год 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

01 июня 2017 года г. Калязин

Калязинский районный суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Трепалиной Н.Н.,

при секретаре Денисовой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Калязинского района Скобелева В.А., 

защитника адвоката Лачкова Ю.П., представившего ордер серии ....... № ___ от "__"__ __ г., удостоверение № ___ от "__"__ __ г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, "__"__ __ г. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием ......., проживающего в гражданском браке, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, мера пресечения - в виде заключения под стражей с 15 марта 2017 года, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан 13 марта 2017 года. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

09 марта 2017 года не позднее 18 часов 21 минуты у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящегося у него наркотического средства – порошкообразного вещества массой не менее 0,3440 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологические активные вещества: кофеин, димедрол.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющегося при нём наркотического средства – порошкообразного вещества массой не менее 0,3440 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), оборот которых в Российской Федерации запрещён Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ( с последующими изменениями и дополнениями), а также вещество группы меторфан и фармакологические активные вещества: кофеин, димедрол, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, 09 марта 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 48 минут в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гр. «САША» наркотическое средство - порошкообразное вещество массой не менее 0,3440 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин, димедрол, получив в качестве оплаты за указанное наркотическое средство денежные средства в сумме 1 300 рублей.

Гражданин «САША», действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1 сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Кашинский» Тверской области, "__"__ __ г. в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут, добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам полиции, в связи с чем, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

По заключению эксперта № ___ от "__"__ __ г., указанное выше вещество светло-бежевого цвета, содержит в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, с последующими изменениями и дополнениями), а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин, димедрол. Масса вещества, представленного на экспертизу, составила 0,3340 грамма. С учётом использования 0,0100 грамма порошкообразного вещества при первоначальном исследовании (Справка об исследовании № ___ от "__"__ __ г.), общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства – вещества светло-бежевого цвета, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин, димедрол, составила 0,3440 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», к значительному, крупному, либо особо крупному размеру не относится.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

13 марта 2017 года не позднее 18 часов 56 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящегося у него наркотического средства - порошкообразного вещества массой не менее 0,1902 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющегося при нём наркотического средства - порошкообразного вещества массой 0,1902 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), оборот которых в Российской Федерации запрещён Постановлением Правительства РФ № ___ от "__"__ __ г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, 13 марта 2017 года в период времени с 18 часов 57 минут по 18 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданке Свидетель №3 наркотическое средство - порошкообразное вещество массой не менее 0,1902 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, получив в качестве оплаты за указанное наркотическое средство денежные средства в сумме 500 рублей.

"__"__ __ г. в 19 часов 02 минуты Свидетель №3 сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Кашинский» Тверской области была задержана на 

<

адрес> ОП МО МВД России «Кашинский», где в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут добровольно выдала приобретённое у ФИО1 наркотическое средство - порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, которое было изъято из незаконного оборота. 

По заключению эксперта № ___ от "__"__ __ г., указанное выше порошкообразное вещество содержит в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, с последующими изменениями и дополнениями), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Масса вещества, представленного на экспертизу, составила 0,1852 грамма. С учётом использования 0,0050 грамма порошкообразного вещества при первоначальном исследовании (Справка об исследовании № ___ от "__"__ __ г.), общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства – порошкообразного вещества, содержащего в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, составила 0,1902 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», к значительному, крупному, либо особо крупному размеру не относится.

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 22 часов 15 минут 13 марта 2017 года, точную дату, время и место в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в нарушение положений Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрёл у неустановленного лица, без цели сбыта, для личного употребления, порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 0,5040 грамма, которые согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями)

После этого, не позднее 22 часов 15 минут 13 марта 2017 года, указанное порошкообразное вещество, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение положений Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от "__"__ __ г., ФИО1 стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

"__"__ __ г. в период с 22 часов 15 минут по 23 часов 47 минут, указанное выше наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 0,5040 грамма, в ходе проведения обыска сотрудниками Калязинского ОП МО МВД России «Кашинский» было обнаружено и изъято по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключениям экспертов № ___ от "__"__ __ г. и № ___ от "__"__ __ г., указанное выше изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 порошкообразное вещество общей массой 0,5040 грамма, содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, с последующими изменениями и дополнениями), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом подсудимому разъяснены последствия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 суду заявил, что осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку не ущемляет интересов сторон обвинения и защиты. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу, и постановляет обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по фактам незаконного сбыта наркотического средства 09 марта 2017 года и 13 марта 2017 года по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

По факту незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для изменения подсудимому категории совершённых преступлений, в соответствии с ФЗ от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ, у суда не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, два из которых в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

К данным о личности, суд относит, что ФИО1 имеет молодой возраст, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, проживает в гражданском браке, занимается общественно полезным трудом, отрицательно характеризуется по месту жительства; на учёте у врача нарколога не состоит, но состоит на учёте у врачей психиатра с диагнозом «психопатия возбудимого типа умеренно-выраженная в стадии неустойчивой компенсации».

Согласно заключению комиссии экспертов № ___ от "__"__ __ г. (том 2 л. д. 1-3) ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности (F- 60.30 по МКБ-10), синдром зависимости от опиоидов 1-2 стадии F-11.2 по МКБ-10. На это указывают данные анамнеза о формировании с подросткового возраста лёгкой раздражительности, конфликтности, склонности к поведенческим нарушениям, данные о трудности адаптации, данные обследования в психиатрическом стационаре, где был поставлен вышеуказанный диагноз, а также хронический характер нарушений адаптации, выявляемые при настоящем обследовании эмоционально-волевые нарушения, демонстративность, аффектический компонент в мышлении, легковесность суждений, снижение способности контролировать приём наркотического вещества, абстинентный синдром. Однако, указанные расстройства у испытуемого выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся психические нарушения не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, поэтому в принудительном лечении он не нуждается. 

На основании изложенных обстоятельств по делу, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, в том числе наличие психического заболевания, а также принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления, представляющие социальную опасность и отнесённое особенной частью УК РФ к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, причём санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, то в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств у ФИО1 исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления нет, а поэтому оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

С учётом всех выше перечисленных обстоятельств, личности подсудимого, характера совершённого преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев без ограничения свободы за каждое преступление.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 01 июня 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 13 марта 2017 года по 31 мая 2017 года включительно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск с файлом аудиозаписи разговора, записанного в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; CD-R диск под № ___ с файлами аудиозаписей телефонных переговоров хранить в уголовном деле; пакет для вещественных доказательств № ___ с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активные вещества: кофеин, димедрол массой 0,3240 грамма (с учётом израсходованного при проведении исследования и экспертизы) с элементами его первоначальной упаковки, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Калязинского ОП, уничтожить; пакет для вещественных доказательств № ___ с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин массой 0,1752 грамма (с учётом израсходованного при проведении исследования и экспертизы) с элементами его первоначальной упаковки, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Калязинского ОП, уничтожить; мобильный телефон марки «.......», сим-карта оператора МТС передать Свидетель №3; мобильный телефон марки «.......» с установленной внутри сим-картой оператора ....... и картой памяти «.......» ёмкостью ....... передать ФИО1; платёжный чек платёжной системы ......., пакет для вещественных доказательств № ___ с тремя инъекционными инсулиновыми шприцами и металлической ложкой, семь сим-карт оператора «.......» и одна сим-карта оператора «.......», свёрток из бумаги белого цвета со свёртком из тетрадного листа, в котором находилось наркотическое средство – марихуана, свёрток из бумаги белого цвета со свёртком из бумаги, в котором хранилось наркотическое средство содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, уничтожить; свёрток из бумаги белого цвета со свёртком из фрагмента газетного листа с веществом, в состав которого входят наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин массой ....... грамма (с учётом израсходованного при проведении экспертизы), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Калязинского ОП, уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке (за исключением оснований, указанных в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в течение 10 суток с момента провозглашения приговора путём подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы через Калязинский районный суд Тверской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде, а также в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н.Трепалина